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I MƏQALƏ
Dövlət, ölkə nə qədər çox xalqı bir-

ləşdirsə, bir o qədər zəngin olur, çünki 
onların hər biri ümumdünya mədə-
niyyətinə və sivilizasiyasına öz töhfə-
sini verir.

Heydər ƏLİYEV
Ümummilli lider

İnterregionallıq 
İnterregionallığın məna çalarları fəl-

səfə ilə politologiyanın konseptual (nəzə-
ri və metodoloji, yəni bilik və yanaşma 
aspekti) kəsişmə sahəsindədir. İnterregi-
onallıq anlamı “regionlararası” terminlə 
mənaca tam eyni deyildir. Bu, həmin an-
layışa verdiyimiz fəlsəfi anlamla bağlıdır. 
İnterregionallıq bir neçə (iki və daha çox) 
regionda mövcud olan problemlərin iki və 
daha çox dövlətlər üçün ortaq olmasını qə-
bul etməyə əsaslanan və həmin ölkələrin 
kollektiv fəaliyyəti ilə həlli prosesini ifadə 
edən geosiyasi, siyasi və təhlükəsizlik fe-
nomenidir. 

Yəni fəlsəfi olaraq “interregional” an-
layışı üç aspekti özündə birləşdirir: 

Birinci, o, siyasi, geosiyasi və coğrafi 
olaraq bir neçə ölkənin ortaq fəaliyyət mə-
kanıdır. 

İkinci, orada həmin ölkələrin ortaq he-
sab etdiyi problemlər mövcuddur.

hçüncü, onların həlli üçün birgə ya-
naşma, üsul, vasitə və ortaq məqsədlərin 
olması zəruridir. 

Bu şərtlər ödəndikdə söhbətin interre-
gional mühitdən getdiyini demək olar.

Buradan anlayışın politoloji mənasına 
keçid edə bilərik. Vurğulanan anlamda fəl-
səfi mənası qəbul edilən interregionallığın 
politoloji məna çaları, ortaq problemlərin 
həllində siyasi üsul və vasitələrin tətbiq 
edilməsi ilə bağlıdır. Yəni bir neçə region 
üçün aktual və ortaq olan geosiyasi, siyasi, 
təhlükəsizlik problemləri siyasi-diploma-
tik və hərbi vasitələrlə həll edilirsə, həmin 
anlayışın politoloji məna yükü də vardır.

Bu anlamlardan çıxış edərək “region-
lararası” termininin interregionallıqdan 
fərqini müəyyən etmək olar. “Regionlar-
arası” özündə bəri başdan problemlərin 
ortaq həlli aspektini ehtiva etmir. Bu anla-
yış daha çox bir neçə regiona vahid coğra-
fi-siyasi və geosiyasi sistem kimi baxmağa 
istiqamətləndirir. Həmin yanaşmanın çətiri 
altında hərbi, iqtisadi, sosial, mədəni, de-
moqrafik və s. sferalar nəzərdə tutulur. 

“Regionlararası” bir dövlətin mövcud 
problemlərə yanaşması və onu həll et-
məyə yönəlmiş addımlarını əks etdirir. Bu 
baxımdan həmin termin interregionallıqda 
nəzərdə tutulan “dövlətlərarası” anlayışına 
deyil “transdövlət” (bir dövlətin problemi 
həll etmək üçün özünün siyasi, iqtisadi, 
hərbi və digər sərhədlərini açması, daha 
geniş sahəyə özünü proyeksiya etməsi) an-
lamına üstünlük verir.  

Bu izahlardan sonra “interregional 
güc” anlayışının fəlsəfi və politoloji anla-
mına keçə bilərik.

İnterregional güc

“İnterregional güc” anlayışı konkret 
dövlətə aiddir. Ancaq onun güc olmasının 
interregional kontekstdə bir özəlliyi vardır. 
Hər şeydən öncə, burada “güc” dedikdə, 
yalnız geosiyasi aspekt nəzərdə tutulmur. 
Ona siyasi-diplomatik, təbliğat və təşviq 
potensialı (passiv�aktiv) da daxildir. Mü-
hüm məqam ondan ibarətdir ki, interre-
gional miqyasda ortaq qəbul edilən prob-
lemlərin razılaşdırılmış mövqedən həllində 

dövlət öz potensialını uğurlu şəkildə feili 
aspektə tətbiq edə bilir. Yəni məsələ, sa-
dəcə, böyük potensial imkanlara malik ol-
maqla məhdudlaşmır. 

İnterregional miqyasda güc olmaq 
mütləq şəkildə liderin siyasi-diplomatik 
məharəti ilə onun problemlərin həllində 
nəticəverici tətbiqinin harmoniyasına nail 
olmağı nəzərdə tutur. 

Deməli, dövlətin interregional gücü, 
hər şeydən öncə, liderin ortaq qəbul edilən 
müxtəlif problemlərin həllində liderlik 
məharəti ilə onu praktiki reallaşdırma 
peşəkarlığının ahəngdarlığından asılıdır. 
Həmin məqam da öz növbəsində üç xüsu-
siyyəti ehtiva edir. 

Birincisi, dövlətin interregional kon-
tekstdə ortaq problemlərin (ən kəskinləri 
də daxil olmaqla) razılaşdırılmış yanaşma 
əsasında həllində iştirakına inam və etiba-
rın mövcudluğu. 

İkincisi, həmin dövləti siyasi, geosiya-
si, diplomatik və digər sferalarda problem-
lərin həllində iştirakının təmin edilməsi.

hçüncüsü, dövlətin konkret və praktiki 
fəaliyyəti ilə interregional məkan üçün ak-
tual olan məsələlərin həllinə ortaq maraq-
lar çərçivəsində töhfə verməsinin təsdiq və 
qəbul edilməsi.       

Belə alınır ki, hər bir dövlət o zaman 
interregional güc sayılır ki, onun potensialı 
ilə feili davranışının ahəngdarlığı fonunda 
interregional miqyas üçün ortaq sayılan 
problemlərin həllində siyasi-diplomatik və 
praktiki iştirakı həm real mövcud olur, həm 
bu fakt qəbul edilir, həm də dövlət praktiki 
fəaliyyəti ilə onu təsdiq edir. Faktiki olaraq 
məsələ nəzəri və praktiki fəaliyyətin siyasi 
ekspert qiymətləndirməsi də interregional 
güc olmağın kriteriyalarından biri kimi 
özünü göstərməlidir. 

Bu qısa fəlsəfi və politoloji anlamların 
fonunda Azərbaycanın interregional güc 
kimi özəlliklərinin təhlilinə baş vura bilə-
rik. 

Təcrübə bazası

Azərbaycan postsovet məkanında ye-
ganə müstəqil dövlətdir ki, baxdığımız 
istiqamət üzrə müsbət nəticəverici təcrü-
bəyə malikdir. Onun konkret ifadəsi Azər-
baycanın regional miqyasda ciddi olan bir 
problemi həll etməsindədir. Ermənistan–
Azərbaycan, Dağlıq Qarabağ münaqişəsi 
uzun illər həm regionun, həm də dünyanın 
böyük güclərinin marağında olan problem 
idi. Regionda və dünyada bu münaqişə-
nin həlli ortaq hesab edilsə də, real addım 
atan olmadı. Hətta, ATƏT adlanan və onun 
Minsk qrupu kimi təqdim edilən qurumlar 
kollektiv fəaliyyət mexanizmlərinə malik 
olsalar da, məsələni həll etmədilər. Qonşu 
dövlətlərdən situasiyaya Rusiya ciddi təsir 
edə bilərdi, lakin etmədi. İran heç bir iş 
görmədi. 

Bütün bunların fonunda Azərbaycan 
dövləti regional miqyas üçün ortaq problem 
sayılan həmin münaqişəni həll etmək üçün 
ardıcıl və düşünülmüş fəaliyyət göstərdi. 
Burada ulu öndər Heydər  Əliyevin hazırla-
dığı siyasi kurs həlledici və istiqamətverici 
rol oynadı. Nəticədə 30 illik çalışmadan 
sonra Azərbaycan postsovet məkanında ilk 
olaraq regional miqyasda ortaq olan ciddi 
bir problemi həll edə bildi. Burada təcrübə 
kimi iki məqam çox önəmlidir.

Birincisi, Azərbaycan dövlət olaraq 
problemin həllində həlledici rol oyna-
dı. Bu mənada ölkəmizin regional ortaq 
problemin həllində əsaslı təcrübəsi vardır. 
İkincisi, məsələnin regional və qlobal miq-
yaslarda geosiyasi və təhlükəsizliyin təmi-

ni baxımından etibarlı həlli üçün Türkiyə 
ilə sıx əlaqələri təmin etdi. Onu mütləq 
vurğulamaq lazımdır ki, bu prosesdə də 
Bakı aparıcı rol oynamışdır. Məhz Azər-
baycan Prezidentinin davamlı, qətiyyətli 
və səmərəli siyasi-diplomatik fəaliyyəti 
əsasında Türkiyə mənəvi dəstəyini əsir-
gəməmişdir. 

Həmin özəllik regional və interregional 
miqyaslarda Azərbaycanın ortaq sayılan 
problemlərin həlli təcrübəsinin çox vacib 
aspektini təşkil edir. Belə ki, XX, əsrdə 
müstəqil dövlətin problemləri həll etmək-
də siyasi, diplomatik və təhlükəsizliyin tə-
mini istiqamətlərində fəaliyyətində təşkil-
edicilik, birləşdiricilik potensialı olduqca 
əhəmiyyətli faktordur.  

Bundan başqa, regional miqyasda or-
taq olan problemin həllində Azərbaycanın 
yerli dövlətlərə münasibətində nümayiş 
etdirdiyi sivillik, sülhsevərlik, barışcıllıq, 
əməkdaşlıq və təhlükəsizliyin təmini kimi 
faktorlara önəm verməsi xüsusi fəaliyyət 
mədəniyyətidir. Onun interregional miq-
yasdakı fəaliyyəti üçün ciddi baza rolunu 
danmaq olmaz. 

Burada onu da vurğulamaq istərdik 
ki, Azərbaycanın regional miqyasda ortaq 
problemlərdən birini həll etməsi təcrübəsi, 
bütövlükdə, Avrasiya məkanı üçün qiy-
mətli təcrübədir. Eyni məntiqlə postsovet 
məkanında heç bir dövlətin belə təcrübəsi 
yoxdur. Buna görə də Azərbaycan Prezi-
dent İlham Əliyevin sayəsində çox əhə-
miyyətli və tarixi mahiyyəti olan təcrübə 
toplamışdır. İndi həmin təcrübənin interre-
gional miqyasa proyeksiyası prosesi gedir. 
Bununla Azərbaycan Respublikası həmin 
məkanda real geosiyasi güc statusundadır� 
Bu tezisi iki istiqamətdə – Türk Dünyası və 
Yaxın Şərqdə müşahidə etdiyimiz proses-
lərin fonunda izah edə bilərik.      

Azərbaycan Türk dünyasında 
interregional güc kimi

Bu, özlüyündə həm Azərbaycan təcrü-
bəsi, həm də TDT təcrübəsi baxımından 
maraqlı məsələdir. Türk dünyası faktiki 
olaraq regionlararası məkanı əhatə edir. 
Avropa (biz, konkret olaraq Macarıstanı 
nəzərdə tuturuq–F.Q,), Balkanlar, Yaxın 
Şərq, Qafqaz, Mərkəzi Asiya, Rusiya, 
Uzaq Şərq, Cənub Şərqi və Cənub Qər-
bi Asiya kimi geniş bir geosiyası məkanı 
əhatə edir. Bundan başqa, regionlararası 
miqyasda hər bir regionun özünəməxsus 
problemləri təsir göstərir. Nəticədə mürək-
kəb bir situasiya yaranır. Onları interregi-
onal miqyasa proyeksiya edəndə isə ortaq 
problemlərin təsnifatı belə asan olmur. La-
kin biz məsələyə sırf türk dövlətləri üçün 
ortaq olan məsələlərin prizmasında baxdı-
ğımızdan müəyyən düzən yaratmaq olar. 

Azərbaycan sürətlə Türk dünyası üçün 
ortaq sayılan məsələlərin həllində fəal işti-
rak etməyə başlamışdır. Həmin problemlər 
siyasi, diplomatik, əməkdaşlıq, təhlükəsiz-
lik, iqtisadi, energetik, informasiya-kom-
munikasiya, ticari, nəqliyyat-loqistika, 
hüquqi, mədəni, mənəvi, əxlaqi, elm, təhsil 
xarakterlidir. Bakı regional təcrübəsindən 
yaradıcı istifadə edərək Türk dünyası miq-
yasında interregional təcrübə toplamaqda-
dır. Politoloji kontekstdə həmin təcrübənin 
Azərbaycanı geosiyasi güc kimi xarakte-
rizə edən bir sıra əlamətlərini göstərmək 
olar. 

(ardı var)
Füzuli Q8RBANOV,  

;Q�nin analitiki,  
fəlsəfə elmləri doktoru       

AZƏRBAY&AN 
interregional güc kimi

“Böyük  manipulyator”
Mark Endeveld 
(əvvəli ötən sayımızda)

... Düzdür, prezident onları qorxu-
dur, onlara hədə qorxu gəlir, onları ma-
nipulyasiya edir, amma o da həqiqətdir 
ki, bu adamların çoxu hər şeydən əvvəl 
makronizmdən məyus olan adamlardır. 
Onlar bizneslərini qorumaq üçün məc-
bur olub yavaş-yavaş silahlarını çıxar-
mağa başlayırlar. Çünki Makronun ən 
yüksək səviyyəyə qəfil gəlişi, onun göz 
qamaşdıran performansı, sağçılar və sol-
çular arasında indiyədək mövcud olan 
kiçik vərdişləri pozdu, o cümlədən ma-
liyyə səviyyəsində. Keçmiş bankir kimi 
Makron onu da yaxşı bilir ki, siyasət 
həm də pul məsələsidir. Hakimiyyətdə 
uzun müddət qalmaq, dövləti uzun müd-
dət öz nəzarəti altında saxlamaq üçün o, 
indiki və gələcək düşmənləri ilə soyuq 
müharibə aparır. Benalla məsələsindən 
əvvəl, eləcə də sarı jiletlilərin sosial qar-
şıdurmasından çox-çox qabaq Nikola 
Sarkozini dəstəkləyən bir nəfər qorxu və 
həyəcan içində bizə demişdi: “Makron 
düz on il hakimiyyətdə qalacaq... Bir 
sıra siyasi çətinliklərlə qarşılaşmağına 
baxmayaraq, o, hakimiyyəti əlində sax-
lamaq üçün hər şeyə əl atacaq və heç 
kəsə onun yolunu kəsməyə imkan ver-
məyəcək...”.

Kiçik və böyük sirlər 
Emmanuel Makronun hakimiyyə-

tinin bünövrəsi müəmmalardan, sirlər-
dən və məxfi əlaqələrdən qurulub. Bu 
bünövrə ona əvvəllər bir-birinə zidd 
olan şəbəkələri manipulyasiya etməyə 
geniş imkan verir. Makron hakimiyyətə 
gələndə keçdiyi yolları, cığırları silib 
yox etməkdə, eləcə də ona hakimiy-
yətə gəlməkdə kömək edən adamları 
özündən uzaqlaşdırmaqda çox mahirdir. 
Bundan başqa, Makron onun hakimiy-
yətə necə gəldiyini araşdıran jurnalist-
lərin işini də çətinləşdirməyi ustalıqla 
bacarır. Onun ətrafındakı qeyri-rəsmi 
məsləhətçilər nəinki çoxdur, onlar hətta 
bütün nəzarətdən kənardadılar. Prezi-
dent seçkiləri kampaniyası zamanı bu 
namizəd ancaq Teleqram proqramından 
istifadə edirdi – klassik mesaj proqram-
larına və elektron poçtlara etibar etmirdi. 
Onun sevdiyi idman növü" Çevrəsindəki 
adamları, kontaktda olduğu siyasətçiləri 
yalandan tərifləyib göylərə qaldırmaq və 
beləliklə, ona lazım olan məsləhətləri 
almaq. Ətrafındakı işçilərdən biri eti-
raf edir: “Bir də gördün prezident gecə 
saat birdə, ya ikidə zəng vurub səndən 
nə isə soruşur, ya müəyyən bir mövzuda 
sual verir, bəzən mübahisəli məsələlər 
olanda yazılı şəkildə açıq-aşkar izahat 
istəyir. O bu hərəkəti böyük şirkətlərin 
rəhbərlərinə, yüksək vəzifəli məmurlara, 
keçmiş həmkarlarına və institut yoldaş-
larına, eləcə də bəzi jurnalistlərə qarşı 
edir. Təbii ki, özündənrazı, tərifi sevən 
insanlar, Makronun tərifləri qarşısında 
əriyib onun xahişlərini yerinə yetirirlər... 
Ancaq onların Makrona işi düşəndə pre-
zident heç onların zənglərinə belə cavab 
vermir”.

Makron prezident olandan Yelisey 
sarayında sirr və müəmma kultu ara ver-
mədən davam edir. Emmanuel Makron 
senatorların narazılığına baxmayaraq, 
öz komandasındakı “qeyri-rəsmi məs-
ləhətçilərin” sayını artırır. Belə ki, pre-
zidentin komandasındakı səkkiz “mis-
siya icraçısının” adları heç bir rəsmi 
siyahıda və rəsmi orqaniqramda qeyd 
olunmayıb. İndiyə qədər onların nə işlə 
məşğul olduqları hamı üçün sirr olaraq 
qalır. Bu müəmmanı artıq hamı, eləcə 
də prezidentin mətbuat orqanı da qəbul 
edib və buna təbii baxırlar. 2017-ci ilin 
iyul ayında prezidentin mətbuat şöbə-
sinin direktoru Sibet Ndiay L¶Express 

jurnalına verdiyi müsahibədə açıq-ay-
dın demişdi:

 “Tam səmimiyyətimlə etiraf edirəm 
ki, mən prezidenti qorumaq üçün çox 
vaxt yalan danışıram...” (") 

Prezident seçkilərindən az son-
ra tarixçi Patrik Buşeron qeyd etdi ki, 
Makron siyasi fəaliyyətə özünün banda-
sı – hakimiyyətə və hakimiyyətdə olan-
larla dostluğa can atan gənclər bandası 
ilə başladı. Ancaq cəmi iki ildən sonra 
Makronun prezident olmasında əsas rol 
oynayan və seçki kampaniyasında ona 
dəstək verən “klan” Benalla məsələsin-
dən sonra dağıldı. İlin əvvəlindən könül-
lü istefa verənlərin, eləcə də işdən xaric 
olunanların sayı artdı. İstər-istəməz or-
taya belə bir sual çıxır: Bu cür hərəkət 
sistemdəki əxlaqsızlığı və pozğunluğu 
gizlətməyin bir yoludur, yoxsa bu əxlaq-
sızlıqları və pozğunluqları sifariş edən 
adamı qorumaq üçündür" Çünki o vaxt 
Aleksandr Benallanın missiyası yalnız 
təhlükəsizlik məsələləri ilə məhdudlaş-
mırdı. O, prezidentliyə namizəd Emma-
nuel Makronun səyahətlərini, xüsusən 
də xarici ölkələrə olan səfərlərini təşkil 
edirdi. Makron seçki kampaniyasını ma-
liyyələşdirməkdən ötrü tez-tez Londona, 
Nyu-Yorka, Beyruta və Əlcəzairə səfər 
edirdi. Təbii ki, prezidentliyə namizəd 
olan bir şəxsin yanında daim fırlanan bir 
adam seçki kampaniyasının çox sirləri-

ni bilir. Ona görə də Benalla məsələsi 
ortalığa çıxanda qorxudan prezidentin 
qarnına ağrı dolmuşdu� 2016-cı ildən 
bəri “Hərəkətdə�” hərəkatını yaratmaq-
da ona dəstək olan, indiyə qədər onunla 
irəliləyən “klan”ı başından eləməyə ça-
lışırdı.

Makron yaxşı bilir ki, ona hakimiy-
yətə gəlməkdə kömək edənlərlə heç ol-
masa üzdə yaxşı olmalıdır. Vay o adam-
ların halına ki, onlar Makronun qoyduğu 
qırmızı xətti keçib ona yaxınlaşmağa can 
atırlar. Necə ki vaxtilə ona vasitəçilik 
edən, onun seçki kampaniyasına pul top-
layan Aleksandr Djuri... Makron prezi-
dent olandan sonra Əlcəzairə səfər edən-
də, bu adam dəvətsiz-filansız  özünü 
Fransa səfirliyində prezidentin şərəfinə 
verilən ziyafətə soxmuşdu... Bir müddət 
sonra isə o, London aeroportunda, ingilis 
polisi tərəfindən həbs olundu. 39 yaşın-
da prezident seçilən Makron indi haki-
miyyətə gəlməyində ona kömək edən, 
necə deyərlər, onun nə vaxtsa asılı oldu-
ğu adamlarla özü arasında sərhəd qoyur. 
Özünün etiraf etdiyi kimi hakimiyyətə 
“oğurluqla” gələn bu adam prezident 
olmaq üçün Monteburqun və Villpəntin 
çevrəsindəki adamlardan, vaxtilə Sarko-
zini, Şirakı dəstəkləyən -an-Pier Raffa-
ran, -anLui Borlo və onun keçmiş yol 
yoldaşı DSK (Dominik Stros-Kan) kimi 
şəxsiyyətlərdən ustalıqla istifadə etdi. 
Seçki kampaniyası zamanı Fransua Hol-
landın keçmiş maliyyəçiləri də ona xeyli 
kömək göstərdilər. “Pis qoxu hiss edən 
kimi Makron tez onlardan uzaqlaşır. 
Ancaq bu, o demək deyil ki, o, daha bu 
adamlardan istifadə etmir”, – deyə onun 
çevrəsindəkilərdən biri bizə etiraf etdi. 

Amma bu araşdırmalarımızın ən bö-
yük sürprizlərindən biri odur ki, Makron 
kampaniya dövründə, hər şeydən əvvəl, 
1990-cı illərin ortalarında prezident  
Mitteranla (solçu) Baş nazir Balladürun 
(sağçı) birgə hakimiyyətində iştirak edən 
siyasətçilərə arxalanırdı. Dövləti həmişə 
idarə edən Sosialist və Respublika parti-
yalarını, eləcə də onların üzdə olan rəh-
bərlərini uzaqlaşdırmaq üçün Makron 
keçmiş nəslin nümayəndələrindən usta-
lıqla istifadə etdi, daha doğrusu, Fransua 
Mitteranın hakimiyyətinin sonunu görən 
nəsildən.

 Eyni zamanda, bu adam Mitteranın 
və Balladürun şəbəkələri arasındakı iri 
beynəlxalq müqavilələri də öz əlinə alıb 
İqtisadiyyat Nazirliyinin kölgəsində öz 
bildiyi kimi “fırlatdı”. 

(ardı var)
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